关于选拔河南理工大学国际交流

翻译志愿者的通知
全体在校学生：
为进一步促进学校国际化发展，丰富学生第二课堂活动，拓展学生国际化视野，培养学生国际化意识，提升学生国际综合能力，现决定在全校范围选拔、培训一支精通外语、讲文明、重礼仪、具有国际化视野的高素质翻译志愿者队伍，服务学校国际合作交流事业，为学校国际化发展贡献青春力量。具体事宜通知如下：

一、志愿者主要工作内容
外语资料的基础笔译（包含学校网站新闻、学校外宣资料、国际会议资料、外文资料等的翻译）、国际交流活动中的口译等工作。以上翻译均为基础翻译，所有资料均需国际合作交流工作人员审核校对后正式使用。
二、招募原则

公开招募、自愿报名、择优录取。

三、招募对象

全校本科、研究生。

四、招募数量

招募国际交流翻译志愿者30名，其中英语翻译18名、日语翻译4名、韩语翻译4名、俄语翻译4名。初次招募培训35名，根据培训情况再次筛选。

五、招募志愿者条件

（1）自愿参加国际交流翻译志愿服务；

（2）确保有灵活充足时间开展相关的翻译服务工作；

（3）能够熟练运用英语、日语、韩语、俄语等其中一门外语，具有相关语言良好的听、说、读、写、译能力；
（4）具有汉语、太极拳、中国文化等知识储备者优先考虑；
（5）热爱国际交流工作，具有良好的跨文化交际能力、语言沟通能力和工作协调能力；

（6）思想积极，热心公益事业，有奉献精神，品行端正，身体健康，精力充沛；
（7）责任心强，吃苦耐劳，富有团队协作精神；

（8）有较强的集体观念和组织纪律性；

（9）服从国际交流翻译志愿者选拔、培训工作领导小组的统一指挥。

六、选拔程序

1.宣传动员、报名阶段（2020年10月15日～23日）

通过校园网最新公告、新媒体平台、电子显示屏等途径进行宣传。报名学生认真规范填写《河南理工大学国际交流翻译志愿者报名登记表》（见附件），登记表由学生所在学院统一汇总后，于10月23日下午5点前将纸质版报名表提交至力行楼225室（北校区学生报名表汇总后仅需发送电子版至邮箱wangtianqi@hpu.edu.cn）。联系人：王老师  0391-3987076。
2.面试阶段（2020年10月24日）

国际合作交流处组织人员对报名同学进行面试，重点考察志愿者的政治思想素质、志愿服务理念、外语语言能力、身心健康、学习、工作情况等，择优选拔志愿者35名（含差额5名）。
3.培训阶段（2020年10月～11月）
志愿者名单确定之后，国际合作交流处将组织集中培训和专项培训，具体培训内容另行通知。

六、其他
在从事国际交流翻译工作期间，国际合作交流处根据实际情况颁发相应的翻译志愿服务证书，将按学期对翻译志愿者服务工作进行总结，并对活动中表现突出的个人给予表彰。
附件：《河南理工大学国际交流翻译志愿者报名登记表》

                     校团委   国际合作交流处
                            2020年10月15日

附件
河南理工大学国际交流翻译志愿者报名登记表
	姓    名

	性    别

	照

片

	民    族

	出生年月

	政治面貌

	身   高

	院（系）班级

	联系电话

	电子信箱

	现任职务

	特    长

	辅导员姓名

	辅导员电话

	语言能力
	□ 英语；□ 日语；□ 韩语；□ 俄语
获得相关证书和语言能力证明等

	个人简历

	志愿服务

经历

	翻译活动

经历

	辅导员评语
	（学生思想政治品德、专业学习、身心健康、工作能力等方面的在校表现情况）

辅导员签字：

	所在学院

推荐意见
	（是否同意推荐）
负责人签字：

盖章：
                                年    月   日

表格A4纸双面打印，一式三份，国际合作交流处、申请人所在学院、申请人各留存一份。